8 Sed contra istam opinionē sic arguo. Demus duas albedines ut quatuor, & quod Deus concurrat ad pululationem vnius, & non concurrat, vel impediat pululationem alterius relationis: tunc relatio pullulans habet terminum per se, & in re non est altera ratio, quæ terminet; ergo relatio non est terminus per se alterius relationis; casus est manifeste possibilis, quia nulla est contradic̄tio, in hoc, quod Deus impediat resultantiam vnius relationis.

9 Secundo arguo: Fundamen tum per se, & terminus per se relationis sunt prius natura ipsis relationibus confurgentibus: sed vna relatio non est prius natura, altera correlatione: ergo vna correlatio non est terminus per se alterius correlationis. Tertio, quia terminus per se relationis est, vel concausa, vel conditio sine qua non, præcedens relationem; sed vna correlatio, neque est concausa, neque conditio sine qua non, præcedens alteram correlationē: ergo vna correlatio non est terminus per se alterius correlationis.

10 Respondet ille Modernus, quod ista argumenta postrema Proabant de fundamento proximo, & de ratione proxima fundandi rationem terminandi, sed non probant de ipsa ratione for-

mali terminandi, quæ est relatiō.

11 Sed contra hoc est primū argumentum: vbi datur relatio, vel potest dari in uno extremo, in quo non est alia relatio, quæ sit terminus per se relationis resurgentis in fundamento deducitur, quod relatio non petit per se alteram relationē pro termino per se. Et etiam confirmant ista duo posteriora argumenta, quod terminus per se est illud, quod est prius natura relationibus: quia relatio dependet essentialiter in conservari, & fieri à termino per se: & vna relatio non depēdet essentialiter ab alia, quia iam illa, à qua ista dependet essentialiter in fieri, & conservari, esset prius natura ipsa relatione dependente, & si vna relatio mutua esset per se terminus alterius, sequeretur, quod ad invicem dependeret essentialiter in fieri, & conservari ab altera, & quod ad invicem vna esset prius altera; imo, & quod vna sit prius, & non sit prius altera.

§. III.

De relativis non mutuis.

12 **C** Aietanus 1.p.q.13.art. 7. quem sequuntur Cursus Carmel. disput. 14.q.6. citans plures alios dicunt, terminari ad relationem rationis: quia scientia & objectum sunt relativa: ergo in ob:

obie^cto est relatio: non realis: ergo rationis. Sed relativa sunt simul natura formaliter sumpta, & relatio scientia^e ad obiectum, non est simul natura cum obiecto entitativo: ergo cum obiecto, sub ratione relativa rationis.

13. Sed contra, quia nullo intellectu considerante, in obiecto scientiae nulla est relatio rationis, & tamē in scientia est relatio realis ad obiectum: ergo relatio rationis, non est terminus per se illius relationis realis. Paret cōsequentia, quia quod non est adhuc facte, non potest esse terminus: sed nullo intellectu singente non est relatio rationis: ergo.

14. Mirum est, quot fictiones inventent aliqui Thomista, ut defendant suam conclusionem: Magist. Ortiz §. 3. in fine dicit: quod relations tertij generis sunt reales ex parte fundamenti, sed sunt tantum transcendentales, & sunt prædicamentales, quando intellectus singit ens rationis intermino.

15. Sed contra, primò. non fido ente rationis ex parte termini, illa relatio scientiae est realis in se: vel confurgit ex fundamento, & termino? vel non? Si no: ergo falsa est illa maxima, posito fundamento, & termino consurgit relatio intrinsecus adveniens. Si consurgit ex fundamento, & termino? ergo iam habebat terminum ante formationem entis rationis.

16. Præterea, quando illa re-

latio ex transcendentali transivit ad prædicamentalem, quid habuit de novo? Vel extensionem, vel solam terminationem ad ens rationis? Si habuit solam extensionem de novo: ergo non fit prædicamentalis; quia prædicamentales sunt diversæ à transcendentibus: si addit solam terminacionem ad ens rationis, ista est extrinseca relationis: ergo per solam attingentiam ad ens rationis fit illa relatio realis realitate prædicamentali.

17. Nazarius respondet: quod in relativis non mutuis ratio terminandi, est relativa denominatio à relatione alterius extremi proveniens, per quam constituitur formaliter terminus, & correlatum.

18. Sed contra, quia illa denominatio extrinseca, vel est formalissime ipsa relatio, vel extremum esse denominatum? Nil aliud ex cogitari potest, non est ipsissima relatio: quia tunc ipsa relatio esset relatio, & terminus sui ipsius, neque denominatio nisi va potest esse terminus illius relationis; quia terminus formalis, vel est prius natura relatione, vel simul natura cum relatione. Sed hæc denominatio passiva est posterior natura ipsa relatione, quia causatur ab illa: ergo.

§. IV.

Proponitur sententia Scoti, & probatur.

19 **S**ubtilis Doctor in 1. dist.
26. q. 1. & dist. 30. q. 2. §.
Respondet, quem sequuntur omnes eius discipuli in vniuersum, affirmat omnes relationes huius prædicamenti tam mutuas, quam non mutuas terminari ad absolutum. Sed claritatis gratia divido istam sententiam in duas conclusiones.

20 *Sit prima conclusio*, relationes mutuae terminantur per se ad absolutum. Præter Scotistas, ex Thomistis, deserentes sententiam S. Thomæ, illam tenent Capreolus q. 1. art. 2. ad 3. Soncinas 5. Metaph. q. 30. ad 2. Suarius accurate tom. 2. Metaph. disp. 47. fest. 16. Lalemandet de Ente disput. 9. part. 1. n. 7. illam probo hac ratione. Si inter duo alba, ut sex, resultaret in uno relatio similitudinis, & Dens impediret in alio resultantiam relationis similitudinis, quod est possibile, eo quod, nulla apparet repugnatio, tunc in uno extremo esset relatio similitudinis, & essentialiter dependens a termino, & prædicamentalis realis: sed in isto casu non esset ex parte termini aliquod relativum formaliter, sed tantum absolutum: ergo relatio per se terminatur ad absolutum.

21 *Item*, quod dependet es-

sentialiter ab alio, stante illo alio, stat dependens essentialiter, & deficiente illo, deficit etiam illud, quod dependet essentialiter; sed relationes intrinsecè advenientes dependent essentialiter a termino: ergo stante termino cum alijs requisitis, stat illa relatio; & deficiente termino deficit illa relatio: sed deficiente relatione in altero extremo, & stante absoluto stat relatio: ergo terminus per se relationis est absolutum, & non correlatio. Patet, quod terminus per se, & essentialis est absolutum: Minor patet impediente Deo resultantiam in termino.

22 *Sit secunda conclusio*, in relativis non mutuis, relatio terminatur per se ad absolutum. Præter Thomistas citatos illam tenent Ferrara 2. Costrag. cap. 11. Numphius 5. Metaph. disput. 14. Rubius q. 7. Masius sect. 3. Gallego controv. 29. & alij plures Thomistæ: & novissimè quidam Dominicanus Complutensis q. 24. n. 16. Vide quo modo deserunt sententiam S. Thomæ.

23 *Hanc conclusionem* probo duabus rationibus, quibus prima probata est: nam in scientia ad obiectum est relatio realis (loquitur de obiecto reali) & prædicamentalis, & habet actu terminum: sed relatio in obiecto non est actu, non est terminus: restat ergo, quod absolutum sit terminus. Secunda est, quia relatio dependet in fieri,

& conservari essentialiter à suo termino. Si relatio esset suus terminus essentialiter petit us, deficiente relatione, non esset illa relatio : existit illa relatio prædicamentalis deficiente relatione , & stante absoluto: ergo absolum est terminus essentialiter petit us à relatione non mutua. Responsiones Thomistarum iam sunt eversæ. §. 3. huius questionis.

§ V.

Respondetur argumentis in oppositum.

24 **A**d primum argumentum dicens, quod relationes divinæ terminantur formaliter , & per se ad respectivum. Dico , quod si per respectivum intelligat relationes tantum, hoc est , quod relatio Paternitatis terminatur per se ad filiationem, est falsa, nam non terminatur nisi ad personam: quia extrema, quæ referuntur sunt personæ, & rationes, quibus referuntur sunt relationes paternitatis, & filiationis. Et sic filius refertur ad patrem totum, & totus Pater est terminus illius relationis. At totus pater non est sola relatio paternitatis, sed est totum constans Paternitate , & deitate absoluta.

25 Ad minorem, nego, quod ratione oppositionis relativæ habent personæ divinæ, quod una

P. Villaverde,

relatio terminetur per se ad aliā: quia in opinione probabili Ioannis de Ripa, & Scoti in 1. dist. 26. personæ divinæ constituantur rationibus absolutis. Et tunc relatio paternitatis, & filiationis haberent oppositionem relativam, ut quo, & tamen terminarentur ad absolum: ergo ex oppositione relativa non habent intrinsece, quod una relatio terminetur ad aliam. Item in creatis inter Patrem , & filium est oppositio, relativa, & tamen non petit per se, quod una relatio terminetur ad aliam, ut ostensum est, per conditionem, vel ex hypothesi, quod Deus impediret, quod in filio nō resultaret relatio filiationis, tunc relatio paternitatis terminaretur ad absolum, non ad relationē, quia tunc non esset filatio: ergo oppositio non petit per se terminari ad relationem. Quod si in divinis, personæ sunt relativæ hoc est, quia personalitates sunt relationes secundū communem oppositionem. Si autem personalitates essent absolutæ, Paternitas nō terminaretur ad personam relativā; sed ad absolum.

26 Ad secundum dico: quod illa maior (relatio, ut relatio, includit oppositionem relativam) est omnino falsa, quia oppositio relativa versatur inter duas relationes oppositas , & inter duo relata: ergo quando est una relatio talis naturæ , ut non habeat correlationem, ex na-

Qg turæ

qua sua non includit oppositionem relativam. Tales sunt relationes non mutuae: ergo istæ non habent oppositionem relativam. Tunc sic, quando aliquid prædicatum includitur in aliquo superiori, includitur in omni contento sub illo; Relationes non mutuae non includunt oppositionem relativam: ergo relatio prædicamentalis ut sic, non includit oppositionem relativam.

27. Dices, saltem in oppositis relativè, reperitur oppositio; Sed ista oppositio est inter formas, vel relationes: ergo una relatio terminatur ad aliam. Resp. primò: quod hoc argumentum, dato, quod aliquid probaret, nō probat, quod omnis relatio habet oppositionem, neque probat omnes relationes mutuas terminari per se ad relationes: sed solù probat de oppositis. **T**respōdeo secundò: neque probat de relativis oppositis v. g. Patris, & filij: quia relatio filiationis solum refert filium, vel Petrum ad Ioannem, nō secundum rationem, i. qua Ioannes Pater est, sed ad Ioannem, vt quid absolutam est; quod patet, nam si Deus impediret resolutam paternitatem in Ioanne, relatio filiationis terminaretur ad Ioannem, vt quid absolutum est. Similiter è converso: ergo quando sunt ambe relationes oppositæ, non poterunt una in alteram; sed una absolutam germinat unam rationem, & alteram alteram.

Tertiò non probat de relatiuis, vt sic, quia si in relativis vt sic esset oppositio: ergo, & in specie b: sed nō reperitur in nō mutuis; ergo.

QVÆST. II.

Verūm relationes specificentur à fundamento? An à termino?

A D claritatem, & statu questionis advertendum est, quod specificatio rei est duplex; vna intrinseca, & hæc sit ex genere, & differentia: alia extrinseca, qnæ est per distinctas habitudines, quæ contingit in relativis. Præterea advertendum est, quod specificatio extrinseca est notificativa specificationis intrinsecæ, vt notavit Scotus 2. dist. 1. q. 5. lit. g. hæc questio non est de specificatione intrinseca, sed de extrinseca, vt patet ex titulo, nam fundatum, & terminus, quædam extrinseca sunt relationi.

2. Et videtur quod specificatio & distinctio est à fundamentis. Nā posita vna albedine pro termino, ponendo alteram albedinem pro fundamento, & nigredinem pro altero fundamento, istæ relationes differunt specie, non à termino, quia terminus est communis vtrique, & à nullo communi duobus sumitur specificatio: ergo à fundamento.

3. Ex alia parte videtur, quod speci-

Specificatio sumitur à terminis: quia stante una albedide pro fundamento, ponendo alteram albedinem pro termino uno, & nigredinem pro termino altero, consurgunt duas relationes distinctæ in specie, non à fundamento habent illas specificationes, quia est commune utriusque relationi, & à nullo communi duobus accipitur distinctio inter illa: ergo à terminis.

4 Ex alia parte videtur, quod neque à fundamento, neque à termino possunt specificari relationes: quia fundamentum est commune duabus relationibus distinctis specie, & etiam terminus est, communis duabus relationibus specie distinctis, ut visum est: sed nullum commune potest dare species diversa: ergo. Itē filius habet relationem eiusdem speciei ad patrem, & Matrem. Et Pater, & Mater differunt specie: ergo.

5 *Communis sententia docet* relationes specificari extrinsecè tām à fundamentis, quām à terminis, sumptis formaliter prorationibus fundandi, & terminandi, sed non materialiter sumptis. Ita Subtilis Doctor in 4. dist. 12. q. 1. lit. D. §. *Secunda conclusio*. Itaque, quando stant idem fundamentum formale, licet multiplicentur termini numero, dum autem in illis manet eadem ratio formalis terminandi, omnes illæ relationes sunt eiusdem speciei. Ut patet si ponatur albedo ut duo pro fun-

P. Villaverde.

damento, & multiplicentur albedines ut duo, omnes illæ relationes sunt similitudinis. At si ponatur pro fundamento albedo, ut duo, & multiplicentur alba, ut tria, & ut quatuor, omnes illæ relationes sunt dissimilitudinis. Et è converso, si ponatur pro termino albedo, ut duo, & pro fundamento ponantur albedines una, ut tres, alia, ut quatuor in intensione, relationes sunt dissimilitudinis: ergo variato fundamento formalis, vel termino formalis, variantur specie relationes: ergo accipiunt specificationem à termino, & fundamento.

6 Hoc probatur primo Authorit. nam Arist. 5. Metaph. cap. 15. distinxit varias species relationum ex diversis fundamentis formalibus: & 6. Topic. cap. 3. dicit, relativa definienda esse per terminos, quia dicunt ordinem essentialium ad illos. Secundò ratione, quia omnis relatio in sua ratione quidditativa includit tām habitudinem ad fundatum, quām ad terminum, teste Scoto loco citato: & ratio est, quia dependet essentialiter à fundamento, & termino, & est nexus inter fundatum, & terminum: ergo tām fundatum, quām terminus sunt illa extrinseca, per quæ specificatur relatio. Conclusionem confirmio sic, nam fundatum formale, & terminus formalis sunt concausæ, vel quasi concausæ à quibus dependet essentialiter re-

latio: sed variata quaque concava-
sa, essentialiter requisita ad unam
speciem, variatur species: ergo
variato fundamento formalis, vel
termino formalis, variantur essen-
tialiter relationes. Cumque rela-
tio illico, quod habet esse respi-
ciat fundamentum, & terminum, à
quibus essentialiter dependet, hinc
est, quod per fundamentum, & ter-
minum notificatur species: quasi
clamando, dicit relatio, ab istis
sum.

7 Ad rationes dubitadi resp.
idem album posse fundare diver-
sas relationes in specie, sed non se-
cundum eadem rationem formalis,
sed potius secundum diversam: &
idem dicendum est de termino: na-
si una albedo posita pro termino
habet aliari albedinem pro fun-
damento eorundem graduum, est
illa relatio, quæ resultat, simili-
tudinis: quia fundamentum, &
terminus sunt unitas in gradibus.
Quando autem ponitur nigredo,
ut fundamentum in diversis gra-
dibus, sunt dissimilitudinis rela-
tiones resultantes, quia fundame-
num, & terminus proxime, & for-
maliter est numerus, vel diversi-
tas in gradibus. Ecce, quod eadem
albedo secundum convenientiam
in gradibus est terminus simili-
tudinis, & secundum disconvenien-
tiam in gradibus, est terminus dis-
similitudinis. Idem dicendum est
de rationibus fundati proximis,
quæ sunt convenientia, & discon-
venientia: & ita neque terminus

formalis est communis: neque fun-
damentum formale, relationibus
similitudinis, & dissimilitudinis.

8 Illud de relatione Filij ad
Patrem, & Matrem, in sententia
Scoti nullam habet difficultatem.
Quia in 3. dist. 4. q. vnic. cum Ga-
leno lib. 4. de usu partium, & lib.
2. de semine tenet, quod Mater ha-
bet potentiam activam sicut Pa-
ter, & ita illæ duas relationes Filij
ad Patrem, & Matrem sunt eiusdem
speciei. At Thomistæ, quia tenet,
quod Mater se habet passivæ, vi-
deant quomodo respondere de-
bent.

9 Quæres 1. Vtrum relatio-
nes similitudinis inter duo alba,
& duo nigra, sint eiusdem speciei?
Respondetur, quod sic: nam licet
albedo, & nigredo differentant spe-
cie, se habent materialiter: conve-
nientia autem in gradibus est ra-
tio formalis fundandi, & termi-
nandi has relationes: Sed specifica-
tio sumitur solùm à rationibus
formalibus: ergo.

10 Quæres 2. à quo sumuntur
in relatione ratio generis, & ra-
tio differentiaz? Respondeo, quod
in toto specifico est una ratio co-
muni, & cōtracta, alia specialis,
& contrahens. Ratio generis est
abstracta à ratione contracta, &
sic ab ista abstrahitur, & sumitur
ratio generis. A ratione contra-
hente fit abstractio differentiaz:
& sic ab illa sumitur ratio
differentiaz logice
loquendo.

QVAE

QVÆST. III.

*Verum multiplicatio numerica
relationum sit ex subiecto.*

1. Sta qvæstio inquirit rationē individuandi relations. Thomistæ dicunt, relationem individuari à subiecto; & consequēter, si invno patre sūt habitudines ad plures filios, non sunt plures relations numero, sed vnicā; quia subiectum est vnicum. Sic D. Thomas in 3. dist. 8. q. 1. & 3. p. q. 35. art. 5. Cursus Carmel. disp. 14. q. 7. §. 4. & alij plures, quos ipse citat. Præcipuum fundamentum est ista propositio, accidentia individuantur à subiecto. Probatur ex Arist. 3. Metaphys. cap. 3. & 5. Metaph. capit. 6. dicente in formis onnis distinctio, aut est formalis, & hæc est specifica, aut est materialis, vel numerica, & hæc est ex materia, vel subiecto. Tuc sic; sed relations sunt formæ accidētales; ergo individuātur à subiecto.

2. Vera sententia est, relations non individuari à subiecto; sed ab esseitatibus, & singularitatibus proprijs eiusdem prædicamenti. Sic subtilis Doctor in 3. dist. 8. q. vnicā, & quolib. 11. §. De tertio & 5. Metaph. qvæst. 7. ipsum sequitur osnes sui discipuli, & ex Thomistis, deferentes S. Thomam, Suarez in Metaphys. disp. 5. lect. 8. & disp. 47. qd. 17.

Fonseca 5. Metaph. cap. 10. q. 1. se 3. & Molina. 1. p. q. 1. art. 3. Proper claritatem dividō sententiam istam in duas conclusiones.

3. Sit prima, relatio nulla prædicamentalis individuatur à subiecto. Hanc probō sic: in quo libet prædicamento, individua pertinent per se ad illud, vt funda menta: sed qualitas, quæ est fundamen tum relationis similitudinis, non pertinet per se ad prædicamentum relationis intrinsecè adveniens: ergo relatio similitudinis non individuatur per subiectum, nempe per qualitatem. Secundò, quia omnis species prædicatur in quid, & per modum per se stantis de suo individuo. Sed relatio similitudinis non prædicatur in quid, & per modum per se stantis de albedine, quæ est subiectum eius: ergo non individuatur per subiectum. Minor probatur, quia ista, albedo est similis, nō est specie de individuo, sed quinti prædicabilis. Tertiò, quia omnis singularitas est idem realiter cum specie: Fundamentum non est idem realiter cum relatione ista: ergo.

4. Sit secunda conclusio, quælibet species relationis prædicamentalis individuatur per singularitatem pertinētem ad hoc prædicamentum. Primò, quia individua cuiusvis prædicamenti pertinent ad prædicamentum, ad quod pertinent species, quia sunt idem realiter cum speciebus: ergo species

cies istius prædicamenti individuantur, per ecceitates pertinentes ad hoc prædicamentum. Secundò, quia omnis species prædicitur *in quid*, ut *totum* de suis individuis; sed species istius prædicamenti prædicantur *in quid*, & *et totum* de suis ecceitatibus: ergo ab ipsis individuantur. Patet minor, quia istæ prædicationes sunt speciei, *hec Paternitas est Paternitas, hac similitudo est similitudo.*

5 Ex his deduco, quod in uno homine ad plures filios sunt plures relationes numero distinctæ. Quia positis Patre, & Filio materialiter, resultat relatio Paternitatis hæc: & per producto alio filio resultat alia relatio hæc: & per hanc primam relationem denominatur hic Pater huius filij, & per secundā denominatur hic Pater huius filij: ergo.

6 Respondent Thomistæ, quod quando producitur secundus filius, non consurgit noua relatio Paternitatis, sed quæ præterat, extenditur.

7 Sed contra, quia omne extensum habet partes extra partes, vel quantitativas, vel entitativas: ergo nova extensio habet novas partes, ita quod hæc non sit illa, & ultra sunt eiusdem essentiaz: ergo si est, hæc pars, & illa, differunt numero. Præterea quilibet relatio dependet entitatisliter à fundamento, & termini-

no ad æquato insieri, & conservari. Quero, vel primus filius est ad æquatus terminus Paternitatis, vel non? si non: ergo non consurgit relatio: si est terminus ad æquatus: ergo non potest illa relatio habere simul alterum terminum, ad quem: patet, quia tunc primus filius esset terminus ad æquatus illius Paternitatis, & non esset terminus ad æquatus illius, quia admittit alterum.

8 Objecit Rubius, non sunt multiplicandæ entitates sine necessitate; sed non est necessitas multiplicandi totæ relationes numero: ergo Minor probatur, quia unus habitus sufficit ad plures actus. ¶ Secundò, quia ad effectum formalem Patris sufficit una Paternitas: nam hæc tribuit effectum formalem, quem tribuerent tot Paternitates: ergo.

9 Respondeo concessa maiori, negando minorē, quia cum probatum sit, unum relativum non posse referri ad plures terminos per unam relationem numero, necesse est ponere tot relationes numero, ut referatur ad plures terminos, & ut singulariter dicatur Pater determinatus huius Filij, & Pater illius. Ad primam probationē concedo, quod unus habitus numero, sufficit ad plures actus numero, quia hoc sit in genere causæ efficientis, relationes autem sunt in genere cau-

se formalis. ¶ Ad secundā dico, quod licet vna Paternitas sufficiat ad denominandum Patrem, & Patrem huius Filij, non sufficit ad referendum Patrem ad alium filium, & idenominandum illum Patrem alterius filij.

10. Obijcit Masis. Vbi multiplicantur formæ, multiplicantur concreta; sed in uno homine habente plures filios non sunt plures Patres: ergo neque plures Paternitates. Respondeatur maiorem esse diminutam, quia ad multiplicationem concretorum accidentalium, non sufficit multiplicatio formæ, sed etiam requiritur multiplicitas subiecti. Alter potest dici, quod sunt concreta physica, & metaphysica. Concreta physica accidentalia pertinet multiplicationem formæ accidentalis, & subiectorum: ad multiplicationem, metaphysicam, & physicam immediatam, requiritur multiplicatio naturæ specifice per singularites, sicuti albedo in specie multiplicatur per hanc, & illam albedinem: ita relatio Paternitatis in specie multiplicatur per hanc, & illam Paternitatem, & Paternitas abstracta à subiecto, est concreta respectu singularitatis, quia concernit illam;

sicut homo hunc ho-

minem.

? 9?

*Coordinatio predicamentis
relationis.*

11. Relatio intrinsecus adveniens, alia non mutua, alia mutua: non mutua mensurabilis ad mensuram. Mutua subdividitur in eam, quæ fundatur in potentia activa, & passiva, ut producentis ad productum, & producti ad producens. Et in eam, quæ fundatur in unitate, & numero. Ista, quæ fundatur in unitate, alia quæ fundatur in unitate essentiali, & quidditativa, ut relatio identitatis: alia, quæ fundatur in unitate quantitatis, ut qualitas, alia, quæ fundatur in unitate graduum, ut similitudo. Illa autem, quæ fundatur in numero, seu disconvenientia, vna est, quæ fundatur in disconvenientia essentiali, quæ est diversitatis. Alia, quæ fundatur in disconvenientia in quantitate, & est inqualitas. Alia, quæ fundatur in disconvenientia in gradibus, & est dissimilitudo. Ex quibus patet, quod in hoc prædicamento, non est nisi vnum genus generalissimum, nempè relatio intrinsecus adveniens ut sic, prout præscindit à mutua, & non mutua. (.9.)

CAP. VIII.

De Qualitate. Summa capit. I.

¹ In hoc cap. quatuor facit Arist. Primo definit qualitatē, & dividit species eius. Secundō agit de quale inconcreto. Tertiō tradit proprietates qualitatis. Quartō solvit quoddā dubium propositum.

² Quoad primum. Qualitas dicitur id, quo res dicuntur quales. Dividitur autem qualitas in quatuor species. Prima divisio est in habitum, & dispositionē. Secunda est naturalis potentia, & impotentia. Tertia est passio, & passibilis qualitas. Quarta est forma, & figura, inter quas ponit Aristot. differentias, quia habitus est dispositio difficile mobilis à subiecto: At dispositio est facile mobilis. Similiter potentia est naturalis potestas, seu aptitudo ad aliquid: At impotentia naturalis ineptitudo, qua difficile aliquid agit, vel resistit. Passio est qualitas breui transiens, quæ aut sensum mouet, aut ex motu oritur. Passibilis qualitas est diu permanens, quæ aut sensum movet, aut ex motu oritur. Forma est qualitas resultans ex terminatione quantitatis prout est in aliqua re naturalis. Figura est qualitas resultans in terminatione quantitatis

secundum se, & sine respectu ad rem naturalem, vt triangulus, circulus, &c.

³ Quoad secundum. Qualia inconcreta dicuntur ea, quæ denominative à qualitatibus, vel aliquo alio modo dicuntur denominative, vt album ab albedine, vbi servatur eadem vox: aliquo aliquando, vt studiosus, & honestus à virtute.

⁴ Quoad tertium numerat tres proprietates qualitatis. Prima, habere contrarium. Secunda, suscipere magis, & minus. Tertia, quod secundum qualitatē aliiquid dicatur simile, vel dissimile.

⁵ Quoad quartum proponit hoc dubium: habitus, & dispositio numerantur inter relativa capite præcedenti: ergo non debent poni inter qualitates. Responder primò, hoc convenire habitibus in communi acceptis, non in particulari, exprimitur enim nomine scientiæ, v.g. ordo ad id, cuius est scientia, quod non exprimitur in nomine particularis scientiæ, v.g. grammaticæ; vbi solum insinuat esse relativa secundum dici, quæ non pertinent ad prædicamentum relationis. Secundo responder, pertinere ad duplex prædicamentum secundum diversas rationes.

(.p.)

QVÆ

QVÆST. I.

Quid sit qualitas incomunis?

AD intelligentiam subiecti questionis advertendum est cum Arist. 5. Metaphys. cap. 13. & Scoto ibidem: quod iste terminus *qualitas* est a *quicunque*, aliquando accipitur pro differentia quidditativa cuiusvis naturæ, & in hoc sensu accepit illam Porphyrius cap. de Differentia, & in hac acceptione differētia est transcendentalis. Aliquando accipitur pro quocumque accidente prædicamentali; sic illam accepit Porphyr. cap. de Accidenti, quando dixit, quod *accidens* prædicatur in quale *accidentale*. Et sic accepta, *qualitas* est transcendens per novem prædicamenta. Aliquando accipitur *qualitas* magis strictè, pro genere generalissimo determinato huius prædicamenti. Sic accepit illum Aristot. hoc cap. quando dixit: *Qualitas est, qua quales denominamur.* Et per quam respondemus interrogatori fætore per quale, ut cum queritur, qualis est Petrus? Respondemus, est iustus, vel est pravus, & de qualitate in hac acceptione est quæst.

2 Præterea suppono, quod definitio alia est Physica, alia Logica, ut dictum est in Logica directiva capit. de definitione. Ex quo dico, quod illa definitio Arist.

P. Villaverde.

stot. de qualitate est bona physice, quia in ea lyqua refertur ad formam, quasi dicat, *qualitas est forma, qua quales denominamur*, in qua definitione *forma* est quid communephysicè, & per aptitudinem ad qualificandum subjectum differt ab alijs formis physicis accidentibus. Sed non est bona Logicè, quia non constat ratione in quid, & differentia essentiali. ¶ Tandem suppono, quod ratio communis in quid quantitati, & qualitati est *accidens absolutum*, quia fundamentaliter, & in quid de quantitate, & qualitate prædicatur. Tota difficultas est in aperiendo modum, quo constituitur, & distinguitur a quantitate; non enim habet differentiam esseentialē qualitas, alioquin haberet genus suprase, & non esset primum genus.

3 Quidam dicunt, quod *accidens absolutum consequens formam*, est essentia qualitatis, sicut est essentia quantitatis, esse *accidens absolutum consequens materiam*. Et ita exigentia ad consequendū formam, est modus quo distinguitur a quantitate. ¶ Sed contra, nam id, quod non est adhuc proprium quarto modo, non potest esse modus intrinsecus constitutivus qualitatis; sed exigentia ad consequendū formam, non est proprietas qualitatis: ergo. Prebo minorem, quod convenit superiori convenit omni contento sub illo: figura non exigit consequi formam, sed materiam, & est species.

R. c.

cies qualitatis; ergo non convenit qualitati ut sic. Ideò non est proprietas quarto modo qualitatis, nam proprietas convenit omni quando est quarto modo. ¶ Vbi nota, quod qualitas materialis cōsequitur formam materialem, sed qualitas spiritualis, & qualitas ut sic, non habet hoc.

4. Suar. in Metaph. disp. 42. sect. 1. dicit, qualitatem hoc habere peculiare inter cetera accidentia, quod per se primo instituta est, ad ornandum intrinsecè, & perficiendum substantiam, ut convenienter affecta sit in suo esse, vel in virtute agendi. Vnde qualitatem incommuni sic definit: *Qualitas est quodam accidens absclusum adiunctum substantiae creatae ad complementum perfectionis eius, tam in existendo, quam in agendo.*

5. Hanc definitionem rejiciunt, ut superflua, & insufficiētem Cursus Carmel. disp. 15. q. 2. & Merinero cap. de Qualitate q. 1. à num. 6. sed ego dico, quod illud peculiare assignatum à Sua-rio, adhuc nō est proprietas quarto modo: ergo non est modus intrinsecus constituens qualitatem, quia datur aliqua qualitas, quae non ordinatur primo, & immediatè ad ornandum substantiam: ergo non est proprietas quarto modo qualitatis, ut sic. Patet consequentia, quia proprietas, vel modus proprius superioris, competit omni inferiori. Antecedens

pater, quia *forma est species qualitatis, & primo, & immediate instituta est ad ornandum quantitatem, quia resultat ex terminatio-ne qualitatis, & in ea primo subiectatur.*

6. Hurtado in Metaphys. disp. 14. lect. 1. s. Quarto. Dicit: *essentiam qualitatis esse accidens absolutum, à quantitate distinctum.* Hanc definitionem rejiciunt, ut non exactam Cursus Carmel. loco citato, & Gallego controver-sia 27. Sed ego illam rejicio, quia non ostendit modum, vel proprietatem positivam, quo qualitas, ut sic constituitur, & differt à quantitate.

7. Cursus Carmelitanus loco citato, & alij Thomistæ, cum S. Thoma i. p. q. 28. art. 2. dicunt, quod peculiare, per quod differt qualitas à quantitate, est esse dispositionem substantiae in se ipso. Vbi notandum est, quod est duplex dispositio, una est, inter partes qualitatis in ordine ad se, & ista est relatio situs. Alia dispositio est, super partes substantiarum secundum Phil. 5. Metaph. tex. 24. dispositio est ordo habentis partes. Et conclusio procedit non de prima dispositione, sed de secunda.

8. Sed contra, quia forma est species qualitatis, & tamen nō est nata disponere substantiam in se ipsa, sed ornare, & qualificare immediate quantitatem terminatam, ex qua resultat: ergo esse dispositio

positionem substantiae in se ipsa non est adhuc proprietas quarto modo qualitatis ut sic. Patet consequentia, quia quod convenit superiori convenit omni contento sub illo: Sed disponere primo substantiam in se ipsa, non convenit formae: ergo neque qualitati ut sic.

9 In re tam obscura, & difficulti sub correctione melioris sententiaz pro nunc dico: quod *qualitas essentialiter est accidens absolutum habens partes entitativas, qualificativas, radicaliter*. Sicut essentia quantitatis est accidens ab solutum habens partes extra partes. Primum speciale, quod reputatur in qualitate, est habere suas partes entitativas, per quod differt immediate à quantitate, cuius partes sunt quantitativae, & una extra aliam. Et hoc considerando qualitatem secundum esse omnino absolucionis.

10 Nam considerando qualitatem, ut qualitas est, ut exprimitur per nomen *qualitas*, quod dicit habitudinem secundum dicad substantium suum, dicit specialiter exigentiam ad qualificandum substantium, præter habitudinem communem, quam habet ad substantium secundum rationem communem accidentis. Sic potest definiri *est accidens absolutum naturum ab intrinseco qualificare substantium*. In qua exigentia intrinseca ad qualificandum substantium, est proprietas quarto modo qualitatis in esse absolu-

to. Notanter explicui qualitatem, ut qualitas est, per habitum suum ad substantium suum, & non determinatè per ordinem ad substantiam, ut comprehendere etiam formam, quæ est species qualitatis, cuius substantium immediatum non est substantia, sed quantitas.

11 Sed si ab ista definitione qualitatis, quam tradunt Thomistæ, nempe est *accidens absolutum dispositivum substantie in se ipsa tollas substantia in se ipsa*, & ponas sui subjecti, erit sufficiens descriptio qualitatis ut sic, quia cum isto addito comprehendit omnes species qualitatis.

QVÆST. II.

Vtrum divisio qualitatis sit exacta?

1 **S**tatura definitione, & ratione qualitatis ut sic, divisit illam Aristot. in habitum, seu dispositionem, in naturalem potentiam, seu impotentiam, in passionem, seu passibilem qualitatem, & in formam, seu figuram. De ista divisione queritur, an sit exacta, & bona?

2 Et videtur, quod non: quia in omni bona divisione, membra dividentia debent habere rationem divisi; sed membra illius divisionis non includunt qualitatem: ergo. Minor patet, nam habitus est relatio prædicamentalis;

Dispositio pertinet ad praedicamentum itus, quia si sit, & edere, si positiones sunt corporis, & nulla relatio est qualitas. ¶ Præterea naturalis potestia, si sumatur activa, etiam convenit substantiae, quia substantia naturaliter est activa: Petrus enim naturaliter habet potentiam generativa substantialem: & alij sunt impotentes naturaliter ad generationem. Si sumatur potentia passiva etiam est communis substantiae, & quantitatis. Præterea passio est relatio praedicamenti passionis: ergo non est bona.

3 Ex alio capite ista divisione est insufficiens, quia sunt aliæ species qualitatis, que in ista divisione non numerantur, quia intellectio, volitio, species intentionales, sunt qualitates, & sub nullo membro istius divisionis continetur. ¶ Præterea raritas, densitas, lenitas, asperitas, sunt qualitates, & sub nullo membro divisionis cadunt: ergo est diminuta.

4 Communis sententia tenet esse bonam divisionem, ita Scotus q. 6. de licalentali §. Ad aliam questionem, & licet Suarez 2. c. M: tap'ys, disp. 4. sect. 5. ad lucat plures rationes huius sufficientiae mili sufficit illa divisione clara, quam facit subtilis Doctor loco citato §. Ad omnes istas verificulo sic puta. Et est ista: qualitas, aut est interior, aut exterior, si interior, & est acquisita, est

habitus, & etiam si est infusa, & prima species qualitatis. Si est interior, & innatum principium operandi faciliter, vel difficulter, est naturalis potentia, aut impotestia, quæ est secunda species qualitatis. Si qualitas est exterior, aut est primo sensibilis, & sic est passio, vel passibilis qualitas, & tercua species. Si exterior, & non primò sensibilis, sic est forma, seu figura, & quarta species. Sed præter istas non est alia: ergo est divisione adæquata.

5 Obijcies, Arist. in littera numeravit frigus, & calor inter habitus, & dispositiones; sed frigus, & calor sunt qualitates primò sensibiles: ergo ratio huius divisionis non est bene assignata ab Scoto. Respondetur ad hoc cum Alberto, Alexandro, Simplilio, & alijs, quod ista numeratio fuit facta ab Arist. non quia existimasset pertinere ad illud membrum. Sed ut per quandā analogiam ostenderet persones sensibiles, vt sunt frigus, & calor, quo modo habitus, & dispositio sint qualitates insensibiles.

6 Ad omnes rationes adductas primo cap. contra sufficientiam huius divisionis, dico, quod fundantur in equivocatione illorum nominum, nam habet plures significations, & acceptiones, & secundum unam non sunt qualitates, secundum alteram sunt qualitates. Intra declarabo equivocationes, & tunc apparebit, qua ratione singulae qualitates.

7 Ad rationes adductas ex se-
cundo cap. ex forma divisionis
Scotiam constat, quod habitus
acquisiti, & species intentionales
sunt qualitates internæ. Ad illud
de raritate, densitate, asperitate,
& lenitate, multi dicunt, quod
pertinent ad quartam speciem,
nempe ad formam, & figuram:
cum Arist. 7. Physic. cap. 2. &
Averroë Commentatore: quia
sunt sensibiles non primō. Alij di-
cunt, quod formaliter pertinent
ad situm, & materialiter ad par-
tes quantitativas in ordine ad lo-
cum, ut docuit Arist. hoc capite.
Et in simili philosophatus est sub-
tilis Doctor in t. dist. 17. quæst.
2. lit. O. § Sed oppositum & quol.
18. lit. I.

QVÆST. III.

*Utrum hec divisio qualitat̄ sit
generis in species?*

1 **C**irca istam questionem
S. Thomas 1. 2. quæst.
49. art. 2. & cum eo omnes sui dis-
cipuli tenent, quod sic. Fundamē-
tu n̄ est, n̄ in qualitas prædicatur
in quid de habitu, de naturali po-
tentia: de passione, & de figura: vi-
tērius habitus, naturalis poten-
tia, passio, & figura, differunt spe-
cie, quia habent diversas ratio-
nes formatales: ergo est divisio ge-
neris in species.

2 Sed huius rationi deficit ratio-
ultimo probativa; nam deficit illi-

medium ad probandum has qua-
litates esse essentialiter, & speci-
ficè distinctas, in quo stat cōple-
mentum argumenti, nam si con-
trarij negēt differre essentialiter,
non adducit probationis me-
dium.

3 Subtilis verò Doctor in 4.
distinct. 6. q. 10. & in prædicamē-
tis q. 36. duas adducit opinio-
nes, vna tener, istam divisionem
esse in varios modos accidētales:
quam sequuntur plures Scotistæ:
altera est, quod est generis in spe-
cies: Quod autem ista divisio sit
in varios modos accidētales, pro-
bat sic. Differentiæ essentiales,
constituētes diversas species qua-
litatis, non possunt sui qualitati
competere, sed eidem qualitati
secundum essentiam competunt,
ratio habitus, & ratio potentia,
& ratio passionis: ergo. Probatur,
nam calor radicatus, est habitus,
& vt est principium naturale agē-
di, est naturalis potentia: & passi-
bilis qualitas; ergo iste differen-
tiæ non sunt essentiales; sed tantū
modi accidentiales.

4 Sed contra hanc opinionem
deduco: ergo non est prædicamē-
tum qualitatis, quæ consequentia
est contra omnes, & contra ipsum
Scotum concedentem prædica-
mentum qualitatis. Probo illam,
nam si tantum est differentia ac-
cidentalis in istis qualitatibus: er-
go tantum differunt accidentaliter:
ergo non differunt in essentia:
ergo est tantum una essentia specifica
qua-

qualitatis, & solum differunt istæ qualitates nempè habitus, naturalis potentia, &c, numero, & accidentaliter; Sed ubi non sunt genera, & species non est prædicamentum: ergo ista opinio destruit prædicamentum qualitatis.

5 Teneo ergo istam divisionem esse generis in species. Tum, quia Arist. hoc cap. dicit, has qualitates esse species. Tum, quia est prædicamentum qualitatis, & omne prædicamentum, debet constare genere, & speciebus. Tum, quia in illam magis inclinat Scotus; & quamvis ad probandum quod est generis in species, sufficiat illud argumentum, nempè, quod est prædicamentum qualitatis; tamē specialiter probandum, esse species distinctas essentialiter probatione, quia, vel à posteriori.

6 Ad cuius claram probationem, memento illius divisionis qualitatis positæ quæst. anteced. num. 4. quam fecit ille Subtilis Doctor q. 36. universalium. Nam qualitas una petit ab intrinseco esse interior, alia petit ab intrinseco esse exterior, & non interior. Ista exigentia opposita sunt proprietates, ex quibus à posteriori colligitur, habitum, & calorem differre specie: quia habitus petit ab intrinseco esse interior, & color esse exterior. Ex quo teneatur dicere, quod facilitas Citharedi, nō est propriè habitus: sed remoto impedimenti.

7 Ulterius qualitas, quæ petit

esse interior, alia est, quæ ab intrinseco petit acquiri, quæ est habitus: & alia quæ petit dari à natura, quæ est naturalis potentia: istæ exigentia vna ad acquiriri per se, & alia ad habere esse non per acquisitionem; sed à natura, sunt proprieates diversæ, ex quibus à posteriori colligitur habitum, & naturalem potentiam esse species qualitatis internæ,

8 Præterea, qualitas, quæ ab intrinseco petit esse exterior, alia est passio, alia forma. Passio, quidem est qualitas nata causare passionem in sensibus. Forma est decens dispositio, seu delineatio rei animatæ. Et hæc non est nata causare passionem; sed ex ipsis proprietatibus, nempè, quod passio sit nata causare passionem, & quod forma non sit nata causare passionem, colliguntur diversæ species qualitatis exterioris: ergo.

9 Ad argumentum positum num. 2. concedo maiorem, nego minorem: ad probationem dico, quod calor multum radicatus, est passibilis qualitas, sed non est habitus, quia non est interior, neque petit acquiri per repetitionem actuum, neque naturalis potentia, quia non est internus.

10 Ex dictis facile resolvitur unum dubium, quod solet queri, utram divisione qualitatis in illas quatuor species sit immediata? Nam respondeatur, quod non: quia ut visum est immediatè dividitur qualitas in internam, & externam,

& interna, in habitum, & naturalem potentiam, & externa in passionem, & formam.

QVÆST. IIII.

Vtrum recte ordinavit Philosophus ista membra?

1. **Q**uestio est vtrum recte ordinavit Philosophus ista membra, appellando primam speciem habitum, seu dispositiōnem; secundam naturalem potentiam, seu impotentiam, &c. & videtur, quod non: quia Arist. 5. Metaph. considerando istas species qualitatis, dixit, primam speciem esse formam, secundam passionē, seu passibilem qualitatem; tertiam naturalem potentiam, seu impotentiam, & quartam habitum, seu dispositionem. ¶ Sed contra, quia Arist. hoc capite dixit, quod habitus est prius naturali potentia, & hæc, est prius, quam passio, & passio, prius forma: ergo.

2. Ad solutionem claram istius difficultatis, notandum est cum Subtili Doctore q. 36. prædicamentali, quod hæc species possunt duplicitè considerari: uno modo physicè, & quoad suā generationem: alio modo logice secundum quod habet rationem superioris, & inferioris.

3. Loquendo de istis speciebus primo modo physicè, & secundum generationem, inquit Scot. 5. *Ad argumenta sextæ questionis*, quod

sic ordinandæ sunt, vt forma sit prior, & habitus sit posterior; & hoc modo ordinavit illas Aristot. 5. Metaph. & bene. Et ordinatiōnem probat Subtilis Doctor sic. Nam illæ species dicuntur priores, quæ antecedunt alias via generationis; sed forma, seu figura antecedit alias via generationis: ergo. Minorem probat Scotus 5. *Iuxta hoc queritur*, quia inter omnia accidentia quantitas primo inhæret substantiæ: ergo illæ qualitates, quæ inmediate consequuntur quantitatem, erunt priores via generationis. Tales sunt forma, seu figura: ergo. Item secundum Arist. 3. topic. prius est illud, quod est à natura, quam id, quod à natura non est; sed naturalis potentia est à natura, & habitus, seu dispositio non est à natura, quia acquiruntur: ergo via generationis prius est naturalis potentia, quam habitus.

4. Loquendo autem de istis speciebus secundo modo, idest logicè secundum rationem superioris, dicendum est, recte ab Arist. fuisse ordinatas hoc cap. inquit Scotus 5. *Ad argumenta sextæ questionis*: & præter autoritatem Arist. sic probatur, quia ordine logico illa species dicitur prior, quæ aliquomodo est superior; sed habitus seu dispositio est aliquo modo superior, quam naturalis potentia, & hæc quam passio, atque ista, quam forma: ergo. Minorem probat Scotus in solutio-

tione secundi loco citato: quia illa species qualitatis dicitur superior alia, sicut minus addit super rationem communem qualitatis: sed secunda addit rationem naturalis potentie, quam non includit prima: & tertia rationem exterioris, quam non includit secunda, & quarta rationem non sensibilis primo, quam non includit tertia: ergo prima est superior, quam secunda, & secunda, quam tertia, & tertia, quam quarta.

5 Obijcies; ex hac probatio ne, & ordinatione sequitur, quod istæ species sint modo categorico, ita, quod ultima, seu quarta includat tertiam, secundam, & primam. Et tunc erunt ut species infima, inter media, & suprema; & tunc forma erit naturalis potentia, & habitus, & consequenter iologicè erit una tantum species infima, neque in hoc prædicamento erunt genera, quia genus petit plures species æquales.

6 Respondō, quod est duplex superioritas, & inferioritas. Una directa, in qua inferiora includunt formaliter, & quidditativè in quid superiora, ut homo includit animal, corpus substantiæ, &c. alia est superioritas, per modos; superioritas; & inferioritas statua specierum, est penes modos; quorum unus latius patet, quam alter, non penes prædicata quidditativa, & directa, ita quod, una species sit prædicatum inclusum in quid in alia. Et sic nō

sequitur, quod sit una species infima tantum: neque sequitur, hoc non esse prædicamentum: et enim haec coordinatio indirecta.

QVÆST. III.

De habitu, seu dispositione.

1 **V**iso de qualitate in communi, nunc videndum est specialiter de speciebus eius per ordinem. Et in primis de habitu, seu dispositione dubitatur, in qua acceptione spectent ad primam speciem qualitatis? nam habitus, & dispositio, ut advertit Scotus, q. 3 b. prædicamentali, § Ad secundam questionem plures acceptio-nes habet. Cumque habitus dicatur ab habendo, tot modis dici-tur habitus, quot dici solet ha-bere.

2 Primò habere significat id est, quod possidere, & habitus signifi- cat in hac acceptione omne id, quod possidetur, seu habetur; sive sit quantitas, quod habetur, sive sit qualitas, sive pecunia, sive amici: & quod habetur, sive habi-tus in hac acceptione, non perti-net determinate ad hoc prædi-camentum: & ratio est, quia in hac acceptione transcendit per omnia prædicamenta: in hac quidem ac-ceptione accepit habitum Arist. cap. de oppositis, quando dixit oppositionem privativam esse in-ter habitum, & eius privationem.

3 Secundò accipitur habitus

pro

pro habitudine significata per modum actionis, & passionis, quæ habetur inter habentem, & rem habitam: nempè pro relatione inter vestitum, & vestem. Et in hac acceptione *habitus* constituit aliud speciale prædicamentum relationis ergo sic non pertinet ad hoc prædicamentum.

4 *Tertio habitus* accipitur pro forma accidentali difficulter mobilis à subiecto, quæ non est exterior, sed interior, neque innatum principiū difficulter, vel faciliter operandi; sed nata est haberi, vel per acquisitionem, vel per infusione; ut scientia, sic sumpsit habitum Arist. 5. Metaph. cap. 2. cù dixit *habitus est dispositio secundū quam bene, vel male disponitut dispositum, aut secundum se, aut ad aliud.* Et in hac acceptione est species huius prædicamenti; & ratio est, quia in hac acceptione includit in se rationem qualitatis internæ.

5 *Terminus etiam dispositio equivocationem* habet: nam dispositio primò accipitur pro relatione inter partes quantitativas in ordine ad se: & in hac acceptione pertinet ad prædicamentum *sicut*: ergo non ad prædicamentū qualitatis absolutum. Secundò accipitur *dispositio pro forma absoluta dispositiva subiecti*; quæ bene, vel male se habet, vel in ordine ad se, vel in ordine ad aliud. Sicut acceperunt eam Arist. in definitione *habitus* nuper relata,

P. Villa verde.

& Scotus q. 36. prædicamentali §. Ad secundam questionem, verb. dispositio autem. Et in hac acceptione est genus generalissimum huic prædicamenti: quia est id, quod qualitas. Tertio dispositio accipitur pro forma absoluta, quæ subiectum, bene, vel male se habet, quæ non est exterior, sed interior, neque innatum principiū operandi; sed acquisita: & facile mobilis à subiecto. Et in hac acceptione est species qualitatis. Et ratio est, quia includit in se rationem qualitatis internæ.

6 Dubitatur secundo: vtrum *habitus*, & *dispositio* differant species? Hoc dubium, neque est leue, neque parum controversum inter Scotistas, & Thomistas. Ad cuius resolutionem, notat Caiet. hic, quod alicui potest convenire esse facile, vel difficile mobile dupliciter, nempè, vel ex ratione speciei, vel ex conditione individui. Illud dicitur esse difficile mobile per se, seu ex ratione speciei, quod ex natura sua vendicat sibi causas difficile variationem compatientes, ut scientia, cuius causæ sunt lumen intellectus agentis, & possibilis, quæ aliter se habere non possunt. Similiter illud dicitur facile mobile per se, seu ex ratione speciei, quod ex natura sua sibi vendicat causas facile transmutabiles: ut sanitas, quæ causatur ex calido, & frigido, quæ propter alterationes continuas facile transmutatur. Illud autem dicitur esse

facile, vel difficile mobile per accidens, seu ex conditione individui, cui ex eo, quod est in hoc subiecto sic dispositio, facile, vel difficile transmutabile est: ut scientia, quæ ex se est difficile mobilis, & in illo, in quo est inchoative, est facile mobilis: & per oppositum infirmitas, quæ ex se est facilis moveri, ex eo, quod est sic firmiter radicata in hoc subiecto, difficile mobilis est.

7. Ex hoc tenet Cajetanus, quod habitus, & dispositio differunt essentialiter. Sic S. Thomas I. 2. quest. 49. art. 2. Conradus super S. Thomam loco citato. Suarez in Metaph. disp. 42. sect. 6. Montesinos I. 2. disp. 30. num. 27. Lorea ibidem sect. 3. Cursus Carmelitanus disput. 15. quest. 3. fundamentum est, quia habitus natura sua ex ratione speciei est difficile mobilis à subiecto per se, & dispositio natura sua, & ex ratione per se est facile mobilis à subiecto, istæ sunt proprietates diversæ: sed ex proprietatibus diversis colligitur esse diversas species: ergo habitus, & dispositio, &c.

8. Sed contra, primò, quia S. Thomas quest. 7. de Malo, art. 2. ad 4. dicit expressè, quod habitus, & dispositio non differunt species. Respondent Autores citati. Quid in partibus loco citato retractavit hanc sententiam, quia partes fuerunt posteriora scripta: de quo non curio; saltem ratio D.

Thomas, qua etiam utitur Subtilis Doctor est irrefragabilis; nam eorum quæ essentialiter distinguuntur, unum non potest fieri aliud, sed ex dispositione intellectuali sit habitus, & transit in habitum: ergo non differunt essentialiter.

9. Alterius arguo sic, supponamus dispositionem in intellectu genitam ex uno a se circa unum obiectum formale, adveniat alteractus intensior circa idem obiectum formale generans habitum. Quare, illa dispositio precedens, vel transit ad habitum sine corruptione sui, vel permanet in intellectu. Si transire sine corruptione sui, habeo intentum, quia ex una specie non sit alia. Si permanet? ergo, ibi est superflue.

10. Præterea sicut dispositio transit in habitum ita habitus transit in dispositionem: ergo non sunt species distinctæ. Probo antecedens; nam habitus, vel corruptitur totaliter, vel remittitur? Si corruptitur totaliter? ergo non suscipit minus, neque erit qualitas. Si remittitur? ergo transit in dispositionem: ergo dispositio per maiorem intentionem transire in habitu.

¶ Item quando est eadem causa substantialiter, effectus sunt eiusdem speciei: sed eadem causa substantialiter est dispositionis, & habitus, nempe idem intellectus, & idem obiectum formale: ergo. Tadē principiū, quo probant conclusionem est suppositum factum, & est pro-

Probandum. Eadem quidē qualitas penēs maiore, vel minorē intēsionē est difficile, vel facile mobilis à subiecto, & dicitur dispositio vel habitus. Vndē habitus nō est differentia essentialis illius qualitatis, neque dispositio, neque facilitas, neque difficultas in moveri à subiecto.

I 1 *Vera sententia est*, habitum internum, & dispositionē internā in eodem intellectu, vel voluntate circa idē obiectū formale eodem modo propositū', esse eiusdē speciei; nam si aliquod istarū mutetur, & mutetur actus in specie, iam erit, vel altera dispositio distincta specie, illud, quōd gignitur ex actu; vel si actus est intensus, erit id, quōd gignitur ex actu, vel si actu est intensus, erit id, quōd gignitur, habitus specie distinctus. Hanc sententiā tenet Subtilis Doct. q. 26. prædic. § Ad secūdū, & in 2. dist. 3. q. 10. & omnes eius discipuli. Merlin. de qualit. q. 4. à n. 3. & ex Thomistis Vaz. 1. 2. disp. 78. c. 2. Salas ibid. q. 52. disp. 5. sect. 1. Lalem. disp. 16. p. 15. n. 65

I 2 Probat Subtilis Doct. suā sententiam, quia facile, vel difficile mobile à subiecto, nō sunt differentiae per se spectantes ad prædicamentū qualitatis: ergo nō possunt esse differentiae essentiales distinguētes essentialiter habitum à dispositione. Antecedens probat, quia pertinent etiam ad motum, qui est cōsequēs plura prædicamēta, ideo ab Arist. inter post prædi-

P. Villaverde,

camenta numeratur. Præterea, quia facile, & difficile mobilis à subiecto etiā cōvenit passioni, & passibili qualitatī; sed differentiae conveniētes pluribus speciebus, non sunt essentiales: ergo.

I 3 Dico ergo, quōd habitus, & dispositio, non differunt specie, sed tantū penēs majorē intēsionē, quōd declaro secūdū illud, quōd omnes concedunt, nempe, quōd qualitas suscipit magis, & minus; nā quādo est parū intensa, est facile mobilis à subiecto, & quādo est intensa, & fortis, est difficile mobilis à subiecto. Et sicut gradus intēsionis accedunt essentiae qualitatis, sic difficultas, vel facilitas moveri à subiecto, accedit qualitatī in sua essentia. Et sic istae differentiae accedunt cuilibet speciei. Et sic non possunt esse differentiae essentiales: ergo. Secundū probatur, quia habitus fit ex dispositiōne, & ex dispositiōne fit habitus, & vna species non fit essentia liter ex alia.

I 4 Dices, quōd iste terminus *habitus impositus* est ad significādū vñā specie qualitatis, & iste terminus *dispositio* ad significādū a liā: ergo differūt specie. ¶ Resp: quōd prima species qualitatis nō habet nomē propriū. Ille terminus *habitus impositus* est ad significādū qualitatē internā, non inditam à natura, nō vtcūq; sed quādo est in intēsione, & difficultate in moveri à subiecto, quae difficultas est effectus intēsionis, & sic habitus

S 2

est

est nōmē accidētale, quia signifi-
cat qualitatē materialiter, & intē-
sionē formāliter: similiter nomen
dispositio significat per se paucam
intensionē, & materialiter qualit-
atē internā nō inditam à natura.

15 Dices, habitus, non potest
intelligi sine difficultate in moveri,
neq; dispositio potest intelligi
sine facilitate in moveri à subie-
cto: ergo difficultas est de essentia
habitus, & facilitas de essentia dis-
positionis. Respōdes, quod sicut
in albo est subiectū denominatū,
& forma denominans: & tamē al-
bū cōcretive, non potest intelligi
sine albedine, & tamen albedo nō
est de essentia denominatē, sed po-
tius accidens: ita habitus est cō-
cretū ex prima specie qualitatis,
& gradibus intensionis illi accidē-
talib⁹, & quāvis habitus cōcreti-
us non possit intelligi sine intēsio-
ne, & difficultate in moveri à sub-
iecto: tamen neque intensione, neq;
illa difficultas sunt de essentia illi-
lius qualitatis, quia denominatur
habitus, quia sine contradictione
potest esse illa species sine illa in-
tensione, & sine illa difficultate. Si-
militer dicēdū est de dispositione.

16 Obijcies, difficultas in mo-
veri convenit habitui, soli, & semper:
& facilitas dispositiōni omni,
soli, & semper. Iste sunt diversæ
proprietates; ergo habitus, & dis-
positio differunt species. ¶ Resp.
quo. sicut albo convenit soli, &
semper disgregare visum: & tamē
disgregare vilum, non est proprie-

tas illius, quod denominatur al-
bū, sed solū albi, vt albi: ita diffi-
cultas in moveri à subiecto nō est
proprietas illius, quod denomina-
tur habitus: sed solū cōpetit ha-
bitui, vt habitus est, quod est acci-
dentalē qualitatē, quia dicitur ha-
bitus. Vnde habes, quod divisio
primæ speciei qualitatis in habi-
tū, & dispositiōne est ad modū sub-
iecti in accidentia. ¶ Ad argumē-
tū opposit⁹ sententia iā dictū est,
quod deficit illi probare, difficul-
tate, & facilitatē in moveri à sub-
iecto, esse differentias essentiales,
vel proprietates in quarto modo.

QVÆST. VI.

De naturali potētia, & impotētia.

1 Primo dubitatur, in qua ac-
ceptione naturalis potē-
tia, & impotentia pertineant ad
hoc prædicamentū? Et ratio du-
bitandi est, quia triplicitē accid-
piuntur. Primo accipitur natura-
lis potentia pro naturali, & intrin-
seca non repugnatiā in extremis,
vt coniungantur, & dicitur logi-
ca, quia ad logicum spectat com-
ponere, & dividere extrema. In
hac acceptiōne naturalis potētia,
non pertinet ad prædicamentum
qualitatis determinatē, neq; cō-
stituit tertiam speciem qualitatis.
Primo, quia est transcendentis, eo
quod convenit omnibus prædi-
catis cuiusvis naturæ. Secundō: quia
non est aliquid positivum.

2 Secundō accipitur pro natu-
rali virtute intrinseca agendi, vel

patiendi. Et in hac acceptione dico contra Thomistas, quod nō pertinet ad tertiam speciem qualitatis, quia est transcendens, eo quod substantia naturalem potētiam intrinsecam habet agendi, & generandi, ut ostendam in physica, & potentia animæ sunt substantiaz secundum Scotum in 2. d. 16. q. vñica, & habent potentiam naturalem intrinsecam producēdi. Itē nō passibilis qualitas habet potentiam naturalem intrinsecā producendi: sed quod est transcēdens, non est vna species determinata: ergo.

3 Tertiō, naturalis potentia accipitur, non pro ipsa virtute intrinseca agendi, sed pro accidēte extrinseco naturę, dans illi virtutem ad agendum cum agilitate. Et in hac acceptione pertinet ad tertiam speciem qualitatis: teste subtili Doctore 2. dist. 16. q. vñica. Hoc probat Arist. exemplis depugillatoribus, & cursoribus, qui sic denominantur, non quia habent virtutem intrinsecam ad pignandum, & currēdum, sed quia habent potentias expeditas ad illas actiones. Hęc expeditio est ultra virtutem intrinsecam naturę, quia illi est ab autore naturę superaddita, neque est relatio, neque quantitas, neque habitus, quia iste acquiritur, & ista expeditio est i natura: ergo ista est tertie specie qualitatis.

4 Obijcies primò, per nos naturalis potētia est interior, ex-